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RAPORUN KAPSAMI  

Bu ön fizibilite raporu, yatırım potansiyeli bulunan alanları belirlemek amacıyla  

Diyarbakır ilinde open-end pamuk ipliği üretim tesisi kurulmasının uygunluğunu 

tespit etmek, yatırımcılarda yatırım fikri oluşturmak ve detaylı fizibilite çalışmalarına 

altlık oluşturmak üzere Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonunda faaliyet 

gösteren Karacadağ Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanmıştır. 
 
 

HAKLAR BEYANI 

Bu rapor, yalnızca ilgililere genel rehberlik etmesi amacıyla hazırlanmıştır. Raporda 

yer alan bilgi ve analizler raporun hazırlandığı zaman diliminde doğru ve güvenilir 

olduğuna inanılan kaynaklar ve bilgiler kullanılarak, yatırımcıları yönlendirme ve 

bilgilendirme amaçlı olarak yazılmıştır. Rapordaki bilgilerin değerlendirilmesi ve 

kullanılması sorumluluğu, doğrudan veya dolaylı olarak, bu rapora dayanarak yatırım 

kararı veren ya da finansman sağlayan şahıs ve kurumlara aittir. Bu rapordaki 

bilgilere dayanarak bir eylemde bulunan, eylemde bulunmayan veya karar alan 

kimselere karşı Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile Karacadağ Kalkınma Ajansı 

sorumlu tutulamaz. 

Bu raporun tüm hakları Karacadağ Kalkınma Ajansına aittir. Raporda yer alan 

görseller ile bilgiler telif hakkına tabi olabileceğinden, her ne koşulda olursa olsun, bu 

rapor hizmet gördüğü çerçevenin dışında kullanılamaz. Bu nedenle; Karacadağ 

Kalkınma Ajansı’nın yazılı onayı olmadan raporun içeriği kısmen veya tamamen 

kopyalanamaz, elektronik, mekanik veya benzeri bir araçla herhangi bir şekilde 

basılamaz, çoğaltılamaz, fotokopi veya teksir edilemez, dağıtılamaz, kaynak 

gösterilmeden iktibas edilemez. 
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DİYARBAKIR İLİ OPEN-END PAMUK İPLİĞİ ÜRETİMİ ÖN FİZİBİLİTE RAPORU 

 

1. YATIRIMIN KÜNYESİ 

Yatırım Konusu Open-End Pamuk İpliği Üretimi  

Üretilecek Ürün/Hizmet Open-End Pamuk İpliği 

Yatırım Yeri (İl - İlçe) Diyarbakır İli Kayapınar İlçesi 

Tesisin Teknik Kapasitesi 7.776.000 kg/yıl 

Sabit Yatırım Tutarı 15.732.627 $ 

Yatırım Süresi 2 yıl 

Sektörün Kapasite Kullanım Oranı %85 

İstihdam Kapasitesi 150 

Yatırımın Geri Dönüş Süresi 8 yıl 

İlgili NACE Kodu (Rev. 3) 
 
13.10.12 - Pamuk elyafının bükülmesi ve iplik haline getirilmesi 
 

İlgili GTİP Numarası 

5205 - Pamuk ipliği (dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibariyle %85 veya 
daha fazla pamuk içeren ve perakende olarak satılacak hale 
getirilmemiş olanlar) 
 
5206 - Pamuk ipliği (dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibariyle %85 veya 
daha fazla pamuk içeren ve perakende olarak satılacak hale 
getirilmemiş olanlar) 

Yatırımın Hedef Ülkesi Türkiye, İtalya, Portekiz 

Yatırımın Sürdürülebilir Kalkınma 

Amaçlarına Etkisi 

Doğrudan Etki Dolaylı Etki 

Amaç 9: Sanayi, Yenilikçilik ve 
Altyapı 

Amaç 8: İnsana Yakışır İş ve 

Ekonomik Büyüme 
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Subject of the Project Open-End Cotton Yarn Production  

Information about the Product/Service Open-End Cotton Yarn 

Investment Location (Province- 
District) 

Diyarbakır - Kayapınar 

Technical Capacity of the Facility 7.776.000 kg/year 

Fixed Investment Cost (USD) 15.732.627 $ 

Investment Period 2 years 

Economic Capacity Utilization Rate of 
the Sector 

85% 

Employment Capacity 150 

Payback Period of Investment 8 years  

NACE Code of the Product/Service 
(Rev.3) 

 

  13.10.12 - Twisting and spinning cotton fiber 
 
 

Harmonized Code (HS) of the 
Product/Service 

5205 - Cotton yarn other than sewing thread, containing = 
85% cotton by weight (excluding that put up for retail sale) 
 
5206 - Cotton yarn containing predominantly, but 85% 
cotton by weight (excluding sewing thread and yarn put up 
for retail sale) 

Target Country of Investment Turkey, Italy, Portugal 

Impact of the Investment on 
Sustainable Development Goals 

Direct Effect Indirect Effect 

Goal 9: Industry, Innovation 
and Infrastructure 

Goal 8: Decent Work and 
Economic Growth 
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2. EKONOMİK ANALİZ 

2.1. Sektörün Tanımı 

Open-end pamuk ipliği üretimi Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin İstatistikî Sınıflaması 

NACE (Rev. 3) faaliyet kodu sınıflamasına göre C imalat sınıfı içinde 13 nolu “tekstil ürünlerinin 

imalatı” bölümü altında, 131012 koduyla “Pamuk elyafının bükülmesi ve iplik haline getirilmesi” olarak 

tanımlanmaktadır. Üretilecek ürün open-end pamuk ipliği olup GTİP numarası 5205 (Pamuk ipliği 

(dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibariyle %85 veya daha fazla pamuk içeren ve perakende olarak satılacak 

hale getirilmemiş olanlar)) ve 5206 (Pamuk ipliği (dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibariyle %85 veya daha 

fazla pamuk içeren ve perakende olarak satılacak hale getirilmemiş olanlar))’dır. 

Pamuk ipliği, geçmişten beri dünya ticaretinde önemli bir yere sahip olup tekstil sektörünün en önemli 

hammaddesidir. Teknolojinin gelişmesi ile bereber naylon, akrilik, poliester gibi petrol türevi ipliklerin 

kullanımının artmasına karşın pamuk ipliği doğal pamuk elyafından yapıldığı için en fazla tercih edilen 

hammaddedir. Farklı iplik üretim yöntemleri olsa da dünyada en fazla kullanılan pamuk iplikçillik 

yöntemlerinden biri open-end pamuk iplikçiliğidir.  

2.2. Sektöre Yönelik Sağlanan Destekler 

Open-end pamuk ipliği üretimi yatırımlarına yönelik uygulamada olan devlet desteklerine aşağıda yer 

verilmiştir. 

2.2.1. Yatırım Teşvik Sistemi 

Diyarbakır ili teşvik sisteminde en fazla teşvik unsurlarının sunulduğu 6. Bölge içinde yer almaktadır. 

Diyarbakır ilinde yapılacak open-end pamuk ipliği üretimi tesisi yatırımı teşvik sisteminde bölgesel 

teşvik unsurlarından faydalanmaktadır. Ancak komple yeni yatırımlarda yatırım tutarının 15 milyon ve 

üzerinde olması gerekmektedir. Söz konusu yatırım zaten bu tutarı aştığı için bölgesel teşvik 

unsurlarından faydalanılabilecektir. 

Teşvik Unsurları; 

• Gümrük Vergisi Muafiyeti: Teşvik belgesi kapsamında yurtdışından temin edilecek makine 

ekipmanın gümrük vergisi ödenmez. 

• Katma Değer Vergisi İstisnası: Teşvik belgesi kapsamında yurt içinden ve yurt dışından temin 

edilecek yatırım malı makine ve teçhizat ile belge kapsamındaki yazılım ve gayri maddi hak satış 

ve kiralamaları için katma değer vergisi ödenmez. 

• Gelir Vergisi Stopajı Desteği: Teşvik belgesi kapsamı yatırımla sağlanan ilave istihdam için 10 yıl 

boyunca gelir vergisi stopajı ödenmez. 

• Sigorta Primi İşveren Hissesi Desteği: Teşvik belgesi kapsamı yatırımla sağlanan ilave istihdam 

için ödenmesi gereken sigorta primi işveren hissesinin asgari ücrete tekabül eden kısmı 10 yıl 

boyunca Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından karşılanmaktadır. 

• Sigorta Primi İşçi Hissesi Desteği: Teşvik belgesi kapsamı yatırımla sağlanan ilave istihdam için 

ödenmesi gereken sigorta primi işçi hissesinin asgari ücrete tekabül eden kısmı 10 yıl boyunca 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından karşılanmaktadır. 

• Vergi İndirimi: Gelir veya kurumlar vergisi, yatırım tutarının %50’sine ulaşıncaya kadar, %90 

indirimli olarak uygulanır. 2022 yılı sonuna kadar gerçekleşecek yatırımlarda katkı oranına 15 puan 

eklenir ve %100 olarak indirim uygulanır. 
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• Yatırım Yeri Tahsisi: Teşvik Belgesi düzenlenmiş yatırımlar için Hazine ve Maliye Bakanlığı 

tarafından belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde yatırım yeri tahsis edilebilmektedir. 

• Faiz-Kâr Payı Desteği: Teşvik belgesinde kayıtlı sabit yatırım tutarının %70’ine kadar kullanılan 

krediye ilişkin ödenecek faizin veya kâr payının TL kredilerde 7 puan dövize endeksli kredilerde 2 

puan olarak Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından karşılanmasıdır. 

• Katma Değer Vergisi İadesi: 2022 yılı sonuna kadar gerçekleşen yatırımlarda bina-inşaat 

harcamaları KDV iadesine konu olabilecektir. 

Yatırım teşvik belgesi düzenlenmesine ilişkin tüm başvurular Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Teşvik 

Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü tarafından yönetilen E-TUYS adlı web tabanlı 

uygulama aracılığıyla gerçekleştirilmektedir. Yalnızca nitelikli elektronik sertifika sahibi olan ve 

yetkilendirme başvurusu talebi Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından onaylanmış kişiler E-TUYS 

aracılığıyla yatırım teşvik işlemlerini yürütmek üzere sisteme erişebilmektedir. Bu nedenle, 

yatırımcıların ilk etapta yetkilendirme işlemini gerçekleştirmek üzere Bakanlığa müracaat etmeleri 

gerekmektedir. Yetkilendirme talepleri Bakanlığa KEP üzerinden yapılmakta olup gerekli bilgilere ve 

doküman örneklerine https://sanayi.gov.tr/destek-ve-tesvikler/yatirim-tesvik-sistemleri linkinden 

ulaşılabilir. Yetkilendirme talebinin Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından sonuçlandırılmasının 

akabinde E-TUYS üzerinden işlem yapmaya yetkili kişiler tarafından sisteme giriş yapılıp, işlemler 

başlatılabilir. 

2.2.2. Diğer Destekler 

Open-end pamuk ipliği üretim tesisi yatırımlarına yönelik başka yatırım teşvik programı 

bulunmamaktadır. 

2.3. Sektörün Profili 

İplik, tekstil sektörü altında yer alan örme ve dokuma kumaş üretiminin hammaddesidir. İpliğin 

hammaddesi ise doğal ya da yapay elyaftır. Dünyada en fazla kullanılan iplik türü pamuktur. Open-end 

pamuk iplikçiliği pamuk üretim yöntemlerinden biridir. 

Dünya Ticaret Örgütü verilerine göre, tekstil ve hazır giyim ticareti, 2019 yılında azalan talep ve ABD 

ve Çin arasındaki gerilimin negatif etkilerinden dolayı dünya genel mal ticaretine paralel olarak düşüş 

göstermiştir. Uluslararası tekstil ticareti önceki yıla göre %2,4 oranında düşüş ile 305 milyar dolar, 

uluslararası hazır giyim ticareti önceki yıla göre %0,4 oranında düşüş ile 492 milyar dolar olarak 

gerçekleşmiştir.  Dünya genel mal ticareti de 2019 yılında %3 oranında azalmıştır.  

Tekstil ve hazır giyim sektörü, 1980 yılında uygulamaya konulan ihracata yönelik kalkınma politikası ile 

hızla büyümeye başlamış ve bu tarihten itibaren sektöre yapılan yatırımlar artmıştır. Tekstil ve hazır 

giyim sektörü birlikte değerlendirildiğinde, gayri safi yurt içi hasıla, imalat sanayi üretimindeki pay, 

ihracat, ekonomiye sağladığı net döviz girdisi, istihdam, yatırım gibi makro-ekonomik büyüklükler 

açısından Türkiye’nin önemli sektörlerinden biridir. Bugün Türk tekstil ve hazır giyim sektörü büyük 

oranda ihracat odaklı bir sektördür. Mevcut kapasiteler yurt içi talepten oldukça fazladır. Bugün, hazır 

giyim sektörü, üretim ve istihdamdaki büyük ağırlığıyla ülkemiz ekonomisinin lokomotif sektörlerinden 

birisi konumundadır.  

Sektörde faaliyet gösteren işletmelerin çoğu küçük ve orta büyüklükteki işletmeler niteliğindedir. 

Sosyal Güvenlik Kurumu 2020 yılı Ocak-Nisan dönemi istatistiklerine göre, Türkiye genelinde giyim 

eşyaları imalatı, tekstil ve deri sektöründe faaliyet gösteren firmaların sayısı 58.000 civarındadır. Bu 

firmalarda kayıtlı yaklaşık 1.100.000 kişi istihdam edilmektedir.  

Türkiye’de üretilen hazır giyim ürünlerinin büyük bir kısmını pamuklu ürünler oluşturmaktadır. Sektörün 

pamuk, yün, iplik ve kumaş gibi hammadde ve ara malı ihtiyacı büyük ölçüde yurt içinden 
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karşılanmakla birlikte önemli miktarda ithalat da gerçekleştirilmektedir. Türkiye 2018/19 sezonunda 

dünyanın 6’ncı büyük pamuk üreticisi olmasına karşın, yerli üretim iç talebi karşılamamaktadır. 

Ülkemiz dünya pamuk tüketiminde 5’inci sırada yer almaktadır.  

Sektörün sahip olduğu başlıca avantajlar hızlı teslimat, hedef pazarlara olan yakınlık, teknik, sosyal ve 

idari bilgi birikimi, tecrübe, geniş ürün yelpazesi ve tasarım kapasitesi olarak sıralanabilir. Hazır giyim 

sektöründeki büyük firmalar son zamanlarda yurt içinde ve yurt dışında mağazalaşmaya 

yoğunlaşmışlardır. Türk hazır giyim sanayi esnek üretim yapısına sahip olup değişen moda 

eğilimlerine de uyum sağlayarak yüksek katma değere sahip, modaya uygun ürünler üretir konuma 

gelmiştir.  

İplik üretim faaliyeti tekstil sektörü içinde yer almaktadır. Tekstil sektörü, hazır giyim sektörünün tedarik 

zinciri altında yer almakta olup geniş kapsamlı üretim yelpazesine sahiptir. Her nevi ihtiyaca yönelik 

elyaf, iplik, örme dokuma kumaş, keçe ve tufting yüzeylerin dahil olduğu dokusuz yüzeyler, ev tekstili 

ürünleri, halılar, bunların yanında ağ, ip, kablo, taşıyıcı tekstil bandı, branda, koruyucu bez, filtre, 

paraşüt, fren bezi, keçe gibi teknik kullanıma yönelik ürünler tekstil sektöründe yer almaktadır. Türk 

Gümrük Tarife Cetveli (GTİP)’nin 50-60 arası fasılları ve 63 fasıl grubunun bir kısmı bu grupta 

değerlendirilmektedir. 

İplik, kumaş sektörünün temel hammaddesidir. Open-end pamuk ipliğinin hammaddesi de pamuk 

lifidir. Kurulu iplik kapasitesi bakımından incelendiğinde, Türkiye’nin dünyanın sayılı open-end iplik 

kurulu kapasitesine ve makine parkına sahip ülkelerinden birisi olduğu görülmektedir. Uluslararası 

Tekstil Makine Federasyonu’nun (ITMF-International Textile Machine Federation) en güncel verilerine 

göre, 2014 yılı sonu itibarıyla Türkiye 7,6 milyon kısa elyaf eğirme iği, 842 bin uzun elyaf iplik eğirme 

iği ve 775 bin open-end rotor kapasitesine sahiptir. Sahip olduğu bu makine parkı, dünya kısa elyaf 

iplik eğirme iğ kapasitesinin %3’üne, uzun elyaf iplik eğirme iğ kapasitesinin %6,6’sına, dünya open-

end rotor kapasitesinin %8,8’ine karşılık gelmektedir. 

Tablo 1. Dünyada Open-end Kurulu Kapasiteleri 

  
2013 Kurulu 

Kapasite 
2014 Yılında 

Kurulan Kapasite 
Toplam 

Kapasite 
Pay (%) 

Çin 2.720.000 147.180 2.867.180 32,6 

Hindistan 814.000 36.264 850.264 9,7 

Türkiye 720.000 55.036 775.036 8,8 

ABD 303.000 60.632 363.632 4,1 

Pakistan 213.892 1.680 215.572 2,5 

Endonezya 126.712 23.480 150.192 1,7 

Toplam Dünya Open-end rotor 
sayısı 

8.339.152 454.720 8.793.872 100 

Kaynak: ITMF, 2020. 

Dünyanın en büyük open-end rotor iplik eğirme kapasitesine sahip ülkesi Çin’dir. Türkiye 2014 yılı 

sonu itibariyle sahip olduğu 775 bin rotor ile Çin ve Hindistan’ın ardından dünyanın 3’üncü büyük rotor 

kapasitesine sahip ülkesidir. 

SGK İstatistik Yıllığı 2019 verilerine göre Türkiye ve Diyarbakır’da tekstil ve hazır giyim sektöründe 

faaliyet gösteren firma sayısı ve istihdamı Tablo 2’de verilmektedir.   
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Tablo 2. İşyeri Sayısı ve İstihdam 

SGK 

Diyarbakır Türkiye 
Diyarbakır'ın Payı 

(%) 

İş Yeri 

Sayısı 
İstihdam 

İş Yeri 

Sayısı 
İstihdam 

İş Yeri 

Sayısı 
İstihdam 

Tekstil ürünlerinin imalatı 59 1.570 17.069 430.571 0,3 0,4 

Hazır giyim 127 5.829 34.791 579.474 0,4 1,0 

Kaynak: SGK, 2020. 

TOBB Sanayi Veritabanına göre Türkiye’de 3.663.045 ton iplik üretim kapasitesi mevcuttur. Merkez 

Bankası tekstil sektörü kapasite kullanım oranı verilerine bakıldığında, 2009 küresel ekonomik kriz ve 

2020 pandemi dışındaki yıllarda genellikle % 79 civarında kapasite kullanım oranı gerçekleşmektedir.  

TOBB Sanayi Veritabanına göre Diyarbakır’da iplik üretimi alanında toplam 4 adet firma faaliyet 

göstermekte olup bu firmalardaki istihdam toplam 642 kişidir. Bu firmalardan ikisi open-end pamuk 

iplik üretimi gerçekleştirmektedir. Diyarbakır’da toplam yıllık 29.500 ton pamuk ipliği üretilmekte olup 

bunun yaklaşık 10.000 tonu open-end pamuk ipliğidir (TOBB, 2020b). 

2.4. Dış Ticaret ve Yurt İçi Talep 

Dünya pamuk ipliği dış ticaret verileri Birleşmiş Milletler’in UN Comtrade platformunu kullanan 

Trademap’ten alınmıştır. Üretim konusu olan 5205 (Pamuk ipliği (dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibaıiyla 

%85 veya daha fazla pamuk içeren ve perakende olarak satılacak hale getirilmemiş olanlar)) ve 5206 

(Pamuk ipliği (dikiş ipliği hariç) (ağırlık itibarıyla %85 veya daha fazla pamuk içeren ve perakende 

olarak satılacak hale getirilmemiş olanlar)) GTİP kodlu ürünler incelenmiştir. 

Dünya pamuk ipliği ihracatı 2015-2019 yılları arasında %3,3 oranında azalış göstermiştir. 2019 yılında 

Hindistan 2,9 milyar dolar ile en fazla ihracat yapan ülke olmuştur. Daha sonra sırasıyla Vietnam 2,8 

milyar dolar, Çin 1,5 milyar dolar ve ABD 1,2 milyar dolar ile gelmektedir. Türkiye 2015 yılında 445 

milyon dolar olan pamuk ipliği ihracatını 2019 yılında 487 milyon dolara çıkararak en fazla pamuk ipliği 

ihraç eden 8. ülke olmuştur. Türkiye dünya pamuk pazarından 2019 yılında %3,49 pay almıştır.  

2019 yılı Dünya pamuk ipliği ihracatı birim fiyatı ortalaması 2.923 dolar/ton iken Türkiye pamuk iplik 

ihracatı birim fiyatı 2.712 dolar/ton olarak gerçekleşmiştir. 
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Tablo 3. Dünya Pamuk İpliği İhracatı (Bin Dolar) 

Sıra Ülkeler 2015 2016 2017 2018 2019 

2015-2019 

Değişim 

Oranı (%) 

2019 

Dünya 

Payı (%) 

1 Hindistan 3.779.176 3.215.990 3.440.107 3.935.777 2.988.521 -20,92 21,42 

2 Vietnam 1.597.497 1.978.629 2.474.718 2.624.417 2.779.731 74,01 19,92 

3 Çin 1.622.982 1.512.140 1.618.488 1.723.581 1.546.376 -4,72 11,08 

4 ABD 1.280.888 1.184.005 1.231.176 1.208.389 1.200.025 -6,31 8,60 

5 Pakistan 1.554.269 1.219.054 1.247.980 1.252.975 1.122.188 -27,80 8,04 

6 Özbekistan 488.080 478.076 631.312 726.645 926.119 89,75 6,64 

7 Endonezya 525.400 523.042 591.598 605.882 581.759 10,73 4,17 

8 Türkiye 445.599 434.457 489.584 573.395 487.269 9,35 3,49 

9 Hong Kong 1.050.355 807.231 698.118 617.936 457.963 -56,40 3,28 

10 Taipei 267.817 258.728 259.796 297.903 252.078 -5,88 1,81 

 Dünya Toplamı 14.434.571 13.326.210 14.474.760 15.344.215 13.952.511 -3,34 100,00 

Kaynak: Trademap, 2020. 

Dünya pamuk ipliği ithalatı 2015-2019 yılları arasında yaklaşık %12 oranında azalmıştır. Çin 2019 

yılında 4,9 milyar dolar pamuk ipliği ithalatı ile en fazla ithalat yapan ülke olmuştur. Dünya ithalatının 

%40’ını Çin tek başına gerçekleştirmiştir. Türkiye, Çin ve Bangladeş’in ardından en fazla pamuk ipliği 

ithal eden üçüncü ülkedir. Türkiye 2019 yılında 550 milyon dolar ile dünya pamuk ithalatının %4,5’ini 

gerçekleştirmiştir. Türkiye’nin 2015-2019 yılları arasında pamuk ithalatı %30 oranında artmıştır. 

Türkiye, pamuk ipliği üretimi ve ihracatında önde gelen ülkelerdendir. Türkiye aynı zamanda hazır 

giyim ve kumaş üretiminde önemli bir üretici ve ihracatçı olduğu için hammadde ihtiyacından dolayı 

önemli bir pamuk ipliği ithalatçısıdır. 

Tablo 4. Dünya Pamuk İpliği İthalatı (Bin Dolar) 

Sıra Ülkeler 2015 2016 2017 2018 2019 

2015-2019 

Değişim 

Oranı (%) 

2019 

Dünya 

Payı (%) 

1 Çin 6.366.989 5.127.525 5.459.040 5.852.136 4.933.409 -22,52 40,24 

2 Bangladeş 1.015.296 988.384 1.076.544 1.270.444 993.565 -2,14 8,10 

3 Türkiye 422.401 507.322 648.180 545.115 550.192 30,25 4,49 

4 Hong Kong 989.028 777.582 681.588 594.441 432.562 -56,26 3,53 

5 Kore 466.742 452.716 415.468 535.161 422.319 -9,52 3,44 

6 Vietnam 200.160 189.098 225.686 359.807 344.213 71,97 2,81 

7 Rusya 235.064 264.124 302.022 341.158 323.456 37,60 2,64 

8 Portekiz 300.355 306.131 369.478 411.539 322.807 7,48 2,63 

9 İtalya 345.645 350.008 364.439 345.587 313.374 -9,34 2,56 

10 Mısır 243.304 205.965 228.925 278.785 299.308 23,02 2,44 

  Dünya Toplamı 13.862.489 12.219.615 13.102.318 14.096.779 12.259.012 -11,57 100,00 

Kaynak: Trademap, 2020. 

2019 yılı Dünya pamuk ipliği ithalatı birim fiyatı ortalaması 2.992 dolar/ton iken Türkiye pamuk iplik 

ihracatı birim fiyatı 2.511 dolar/ton olarak gerçekleşmiştir.  
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Türkiye’nin en fazla pamuk iplik ihraç ettiği ülkelere aşağıdaki tabloda yer verilmiştir. En fazla ihracat 

yapılan ülke İtalya olup daha sonra sırasıyla Portekiz ve Mısır gelmektedir. 

Tablo 5. Türkiye’nin Pamuk İplik İhracatı Yaptığı Ülkeler (Bin Dolar) 

Sıra Ülkeler 2015 2016 2017 2018 2019 

2015-2019 

Değişim 

Oranı (%) 

2019 

Dünya 

Payı (%) 

1 İtalya 104.962 102.833 112.372 116.703 103.076 -1,80 21,15 

2 Portekiz 74.980 65.195 76.337 95.972 73.779 -1,60 15,14 

3 Mısır 15.927 19.064 26.158 27.984 33.636 111,19 6,90 

4 Almanya 27.648 30.322 34.405 31.760 30.057 8,71 6,17 

5 İspanya 21.012 19.314 23.370 26.928 21.533 2,48 4,42 

6 Bulgaristan 17.103 19.035 18.089 19.730 19.177 12,13 3,94 

7 Pakistan 365 6.143 9.162 41.416 18.345 4926,03 3,76 

8 Polonya 25.014 22.416 21.231 22.447 14.693 -41,26 3,02 

9 Yunanistan 10.739 11.575 13.963 14.547 14.032 30,66 2,88 

10 Tunus 3.129 3.807 8.302 12.476 12.688 305,50 2,60 

  Dünya Toplamı 445.599 434.457 489.584 573.395 487.269 9,35 100,00 

Kaynak: Trademap, 2020. 

Türkiye’nin en fazla pamuk iplik ithal ettiği ülkelere aşağıdaki tabloda yer verilmiştir. En fazla ithalat 

yapılan ülke Özbekistan olup son 5 yıldır yıllar itibarıyla ithalat miktarı önemli miktarda artmıştır. 

Özbekistan’ın ardından sırasıyla Türkmenistan ve Vietnam en fazla ithalat yapılan ülkelerdir.  

Tablo 6. Türkiye’nin Pamuk İplik İthalatı Yaptığı Ülkeler (Bin Dolar) 

Sıra Ülkeler 2015 2016 2017 2018 2019 

2015-2019 

Değişim 

Oranı 

2019 

Dünya 

Payı (%) 

1 Özbekistan 28.302 62.194 112.825 122.651 190.902 574,52 37,90 

2 Türkmenistan 155.351 156.957 123.926 120.769 108.631 -30,07 21,56 

3 Vietnam 49.179 79.395 109.727 72.152 55.848 13,56 11,09 

4 Pakistan 42.924 43.454 81.878 54.413 53.631 24,94 10,65 

5 Hindistan 21.837 50.795 85.048 69.438 52.470 140,28 10,42 

6 Mısır 44.613 23.973 23.243 18.623 22.400 -49,79 4,45 

7 Azerbaycan 4.832 7.184 6.903 10.683 20.096 315,89 3,99 

8 Tacikistan 3.472 4.904 29.999 21.779 15.221 338,39 3,02 

9 Çin 18.115 27.493 20.865 14.859 12.775 -29,48 2,54 

10 İtalya 4.308 5.055 6.650 7.259 5.228 21,36 1,04 

  Dünya Toplamı 383.812 444.396 571.166 475.740 503.741 31,25 100,00 

Kaynak: Trademap, 2020. 

Diyarbakır ve Türkiye tekstil sektörü dış ticaretinin yıllara göre değişimi Tablo 7’de verilmiştir. Tekstil 

sektöründe hem Türkiye’nin hem de Diyarbakır’ın ihracatı artmaktadır. Tekstil sektöründe Türkiye 

ihracatı % 4,7 oranında büyümüşken Diyarbakır’ın ihracatı % 71 oranında artmıştır.  
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Tablo 7. Diyarbakır ve Türkiye Tekstil Sektörü Dış Ticareti  (Dolar) 

 

Yıllar 

Diyarbakır Türkiye 

İhracat İthalat İhracat İthalat 

2015 1.863.625 297.266 10.953.303.084 4.848.656.059 

2016 1.881.214 111.646 10.882.799.083 4.576.078.936 

2017 912.197 234.560 11.236.752.612 5.175.724.013 

2018 2.039.555 202.211 11.621.984.828 4.657.065.719 

2019 3.184.977 426.927 11.477.131.668 4.393.118.570 

Kaynak: TÜİK, 2020. 

Hazır giyim sektöründe de Türkiye dış ticareti genel olarak son 5 yılda Tablo 8’de görüldüğü gibi 15 

milyar doların üzerinde seyretmiştir. 2015-2019 yılları arasında % 4,7 oranında büyümüştür. 

Diyarbakır’ın hazır giyim ihracatı ise inişli çıkışlı bir seyir izlemiştir. 2015 yılındas 477,6 bin dolar iken 

2017 yılında 4,8 milyon dolara çıkmış ancak 2019 yılında 981 bin dolara inmiştir.  

Tablo 8. Diyarbakır ve Türkiye Hazir Giyim Sektörü Dış Ticareti (Dolar) 

Yıllar  
Diyarbakır Türkiye 

İhracat İthalat İhracat İthalat 

2015 477.561 86.178 15.104.832.814 2.816.843.296 

2016 2.002.265 135.295 15.032.256.393 2.608.421.881 

2017 4.769.742 115.267 15.073.160.678 2.163.450.793 

2018 1.659.275 482.724 15.600.114.136 1.742.699.484 

2019 981.138 46.426 15.805.499.726 1.416.097.619 

Kaynak: TÜİK, 2020. 

Uluslararası Ticaret Merkezi (ITC) verilerine göre Dünya pamuk lifi ithalatı 2019 yılında 8,4 milyon ton 

ve buna karşılık 15 milyar dolar değerinde gerçekleşmiştir. En fazla ithalat yapan 10 ülke verileri Tablo 

9’da verilmiştir. Çin pamukta dünya toplam ithalatının %23,7’sini oluşturmaktayken, Türkiye yaklaşık 

1,6 milyar dolar ithalat değeri ile dünya pamuk ithalatının %10,4’ünü yapmaktadır. Türkiye 2019 

yılında 935 milyon ton ithalat yapmış olup dış ticaret dengesi 1,4 milyar dolardır. 

Tablo 9. Dünya Pamuk Lifi İthalatı Göstergeleri 

  
2019 İthalatı 

(Bin Dolar) 

2019 Dış Ticaret 

Dengesi (Bin 

Dolar) 

2019 

İthalatı 

(ton) 

İthalat Birim 

Fiyatı 

(Dolar/ton) 

2015-2019 

Arası Yıllık 

İthalat Miktarı 

Artışı (%) 

Payı 

(%) 

Çin 3.567.225 -3.477.942 1.849.187 1.929 11 23,7 

Vietnam 2.228.955 -2.228.603 1.343.416 1.659 16 14,8 

Bangladeş 1.825.705 -1.825.666 1.093.674 1.669 44 12,1 

Türkiye 1.572.727 -1.419.877 935.118 1.682 2 10,4 

Hindistan 1.320.897 -245.865 686.815 1.923 19 8,8 

Endonezya 1.117.648 -1.116.313 623.861 1.792 0 7,4 

Pakistan 709.510 -687.260 418.607 1.695 15 4,7 

Tayland 394.667 -394.266 205.143 1.924 -16 2,6 

Malezya 289.484 -230.156 193.224 1.498 25 1,9 

Kore 268.053 -261.255 144.860 1.850 -14 1,8 

Dünya 15.074.500 -29.732 8.352.794 1.805 7 100 

Kaynak: ITC, 2020. 
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Dünya pamuk lifi ithalatı Tablo 10’da görüldüğü üzere yıllar itibariyle genellikle artış eğiliminde 

olmuştur. 

Tablo 10. Yıllara ve Ülkelere Göre Pamuk Lifi İthalatı, Bin Dolar 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Çin 2.564.094 1.561.008 2.185.781 3.165.657 3.567.225 

Vietnam 1.607.212 1.643.254 2.331.827 2.727.485 2.228.955 

Bangladeş 2.229.517 1.032.188 1.785.747 1.943.534 1.825.707 

Türkiye 1.232.451 1.238.673 1.676.281 1.395.590 1.572.727 

Hindistan 386.729 878.938 955.693 623.724 1.320.897 

Endonezya 1.087.557 1.087.200 1.325.166 1.441.949 1.117.648 

Pakistan 543.748 580.537 762.487 1.052.933 709.510 

Tayland 530.740 433.387 491.705 523.308 394.667 

Malezya 157.206 154.727 170.447 330.089 289.484 

Kore 483.420 376.650 407.289 395.115 268.053 

Dünya 12.809.321 10.829.590 14.209.856 15.788.014 15.074.500 

 Kaynak: ITC, 2020. 

Dünya pamuk lifi ihracatında ABD %40,9 payı ile ilk sırada yer almaktadır. 2019 yılı verilerine göre 

ABD 6,1 milyar dolar ihracat değerine ve 3,6 milyon ton ihracat miktarına sahiptir. Brezilya en fazla 

ihracat yapan ikinci ülke olup %17,5 paya sahiptir. Daha sonra Avustralya ve Hindistan gelmektedir. 

Bu dört ülke dünya pamuk ihracatının yaklaşık %73’ünü oluşturmaktadır. Türkiye dünya pamuk 

ihracatı sıralamasında 11. sırada olup sadece %1’lik paya sahiptir. Türkiye’nin 2019 yılı pamuk 

ihracatı 153 milyon dolardır. 2019 yılı Dünya pamuk ihracatı birim fiyatı ortalaması 1.731 dolar/ton iken 

Türkiye pamuk ihracatı birim fiyatı 1.747 dolar/ton olarak gerçekleşmiştir. 

Tablo 11. Dünya Pamuk Lifi İhracatı Göstergeleri 

  
2019 İthalatı 

(Bin Dolar) 

2019 Dış 

Ticaret 

Dengesi (Bin 

Dolar) 

2019 

İthalatı 

(ton) 

İhracat 

Birim 

Fiyatı 

(Dolar/ton) 

2015-2019 

Arası Yıllık 

İhracat Miktarı 

Artışı (%) 

Payı 

(%) 

ABD 6.147.102 6.145.569 3.562.772 1.725 15 40,9 

Brezilya 2.638.323 2.633.852 1.610.893 1.638 18 17,5 

Avustralya 1.099.575 1.099.558 550.560 1.997 11 7,3 

Hindistan 1.075.032 -245.865 615.815 1.746 -6 7,1 

Yunanistan 588.744 574.797 360.265 1.634 14 3,9 

Benin 450.398 450.397 269.717 1.670 22 3,0 

Fildişi Sahili 361.653 361.642 211.568 1.709 13 2,4 

Burkina Faso 351.795 351.787 218.401 1.611 2 2,3 

Özbekistan 281.638 281.213 159.436 1.766  1,9 

Mısır 168.057 -68.228 0  18 1,1 

Türkiye 152.850 -1.419.877 87.486 1.747 19 1,0 

İspanya 152.448 147.074 92.996 1.639 12 1,0 

Dünya 15.044.768 -29.732 8.690.324 1.731 11 100,0 

Kaynak: ITC, 2020. 
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Dünya pamuk lifi ihracatı son 5 yıllık dönemde yıllar itibariyle genellikle artış eğiliminde olmuştur. 

Tablo 12. Yıllara ve Ülkelere Göre Pamuk Lifi İhracatı, Bin Dolar 

  2015 2016 2017 2018 2019 

ABD 3.889.859 3.959.656 5.827.921 6.545.933 6.147.102 

Brezilya 1.290.394 1.215.457 1.357.711 1.587.344 2.638.323 

Avustralya 819.538 1.175.908 1.580.300 1.809.247 1.099.575 

Hindistan 1.860.425 1.345.732 1.673.933 2.203.316 1.075.032 

Yunanistan 326.646 344.201 394.017 399.474 588.744 

Benin 262.474 174.966 351.992 444.315 450.398 

Fildişi Sahili 235.500 192.631 206.898 286.030 361.653 

Burkina Faso 286.575 398.883 336.173 318.765 351.795 

Özbekistan   477.102 222.136 281.638 

Mısır 86.642 90.875 92.790 126.764 168.057 

Türkiye 76.441 124.591 115.659 178.585 152.850 

İspanya 70.291 117.833 81.030 80.467 152.448 

Dünya 11.676.119 10.716.317 13.927.813 15.830.653 15.044.767 

 Kaynak: ITC, 2020. 

2.5. Üretim, Kapasite ve Talep Tahmini 

Türkiye tekstil ve hazır giyim üretiminde başta gelen ülkelerden biridir. Türkiye tekstil ihracatında 5’inci, 

hazır giyim ihracatında 6’ncı sırada yer almaktadır. 2015 ve 2019 yılları arasında Türkiye pamuk ipliği 

ithalatı %30,25, ihracatı ise %9,35 artmıştır. Dünya pamuk ipliği ithalatı 2015-2019 yılları arasında 

%12 civarında küçülmüştür. Ancak 2020 yılında yaşanan pandemi ile beraber tüketicilerin ev içinde 

geçirdiği zaman arttığı için pamuk hammadeden yapılmış rahat hazır giyim ürünlerine olan talepte 

artış yaşanmıştır.  

Diyarbakır’da iplik üretimi alanında toplam 4 adet firma faaliyet göstermekte olup bunların üretim 

kapasitesi yıllık 29.500 tondur.  Öte yandan Diyarbakır’da 2019 yılı pamuk lifi üretimi 86.472 ton olup 

büyük bir kısmı hala il dışında işlenmektedir. Ön fizibiliteye konu iplik tesisi, tam kapasitede 7.776.000 

kg/yıl 30/1 Ne pamuk ipliği üretilebilecek şekilde kurgulanmıştır.  

GAP projesi kapsamındaki sulama projelerinin faaliyete geçmesi ile pamuk üretiminde önemli miktarda 

artış olacağı öngörülmektedir. Son 5 yılda Türkiye’nin ortalama pamuk tüketimi yaklaşık 1,5 milyon 

tondur. Pamuk ipliği ve ilişkili sektöre yönelik üretim ve tüketim miktarları, dış ticaret verileri 2.4 

bölümünde verildiği için burada tekrar verilmemiştir. 

2.6. Girdi Piyasası 

Open-end pamuk ipliğinin hammaddesi pamuk lifidir. Pamuk lifi pamuk bitkisinden elde edilir. Pamuk 

bitkisi, birçok ülkede olduğu gibi bizim ülkemizde yarattığı katma değer, oluşturduğu istihdam, birçok 

sektörün hammaddesi olması nedeniyle, dünya tarımsal üretim ve ticareti dikkate alındığında çok 

önemli stratejik bir bitkidir. Gün geçtikçe dünya nüfusunun artmasının yanında sanayileşen ve kalkınan 

toplumlarda hayat konforunun yükselmesi, pamuk lifinin tüketim ve ihtiyacını artırmıştır. Tüketilen lifler 

içerisinde yapay liflerin daha yüksek bir orana sahip olmasına karşın, insanların doğal liflere olan 

ilgilerinin artması ve suni sentetik liflere doğal liflerde bulunan birçok özelliğin kazandırılamamasından 

dolayı pamuk, gün geçtikçe daha cazip hale gelmektedir. 
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Uluslararası Pamuk İstişare Komitesi’nden (ICAC) alınan verilere göre; ülkeler sıralamasında pamuk 

ekim alanı açısından Türkiye, 2013-2014 yılları arasında 10. sıralardan sonra iken; 2016-2017 yılları 

arasında 9. sıraya yükselmiştir. Dünyada toplam pamuk ekim alanı 2016-2017 yılları arasında 29,6 

milyon hektar alan iken Türkiye o yıllarda 530 bin hektar pamuk ekim alanına sahiptir. Türkiye’de 

pamuk ekim alanı büyüklüğünde, verilen tarımsal ürün bazlı teşviklere ve iklim koşullarına bağlı olarak 

yıllara göre dalgalanmalar görülebilmektedir. Dünya ekim alanı açısında en yüksek pamuk ekimi 

Hindistan’da bulunmaktadır. Son yıllara baktığımızda Hindistan’ı; Amerika ve Çin takip etmektedir. 

2017-2018 yıllarında ise Türkiye’de düşüş meydana gelmiştir. 

2018/2019 yılı verilerine göre Türkiye, pamuk üretimi yönünden altıncı  (806 bin ton), yurt içi tüketimi 

yönünden altıncı (1,48 milyon ton), ithalat yönünden beşinci (762 bin ton), stok yönünden ise yedinci 

sırada (369 bin ton) bulunmaktadır. Verim değerlerine göre Çin, Brezilya ve Meksika’dan sonra 

dördüncü sırada (1549 kg/ha); ekim alanı yönünden ise on birinci sırada (0,52 milyon ha) yer 

almaktadır. 

Tablo 13. 2018/2019 ve 2019/2020 Üretim Dönemi Dünya Pamuk Verileri 

Ülkeler 

Üretim Alanı (milyon ha) Verim (kg/ha) Üretim (1000 MT) 

2018/ 

2019 

2019/2020 

Eylül 

2019/2020 

Ekim 

2018/ 

2019 

2019/2020 

Eylül 

2019/2020 

Ekim 

2018/ 

2019 

2019/2020 

Eylül 

2019/2020 

Ekim 

Dünya 33,53 34,66 34,78 773 785 781 25.912 27.194 27.166 

Türkiye 0,52 0,56 0,56 1.549 1.594 1.594 806 893 893 

Kaynak: Ticaret Bakanlığı, 2020b. 

Türkiye’de pamuk üretimi, başta Güneydoğu Anadolu Bölgesi olmak üzere, Ege, Çukurova ve Antalya 

yöresinde yapılmaktadır. Türkiye’de 2005-2018 yılları yıllara göre bölgelerin pamuk ekim alanları  

Tablo 14’te verilmiştir. 

Tablo 14. 2005-2018 Yılları İller ve Bölgelere Göre Pamuk Üretim Alanları (ha)  

İller 2005 2010 2015 2016 2017 2018 

Akdeniz Bölgesi 

Bölge Toplamı 107 940,00 109 494,00 77 604,30 82 989,10 100 131,30 103 941,70 

Bölge % 19,72 22,78 17,88 19,90 19,63 19,71 

Ege Bölgesi 

Bölge Toplamı 143 612,00 83 261,30 91 891,30 94 567,40 107 645,70 100 939,40 

Bölge % 26,23 17,32 21,17 22,67 21,11 19,14 

GAP Bölgesi 

Şanlıurfa 183 750,00 205 202,30 206 035,30 180 285,70 223 678,50 231 430,30 

Diyarbakır 58 420,00 37 419,50 30 899,90 33 152,90 42 776,60 48 036,80 

Mardin 10 785,00 18 359,70 8 655,40 8 845,00 8 386,60 10 781,90 

Adıyaman 14 954,00 10 918,00 7 950,50 5 849,60 6 596,20 8 006,10 

Gaziantep 14 900,00 8 267,10 6 605,00 5 890,00 6 080,00 7 428,00 

Şırnak 3 718,00 5 428,70 4 202,60 4 210,10 5 082,00 5 893,40 

Batman 6 995,00 1 319,10 80,00 0,00 252,40 529,80 

Kilis 376,00 510,30 39,10 40,00 40,00 460,80 

Siirt 1 197,00 470,00 50,00 60,00 275,00 213,30 

Elazığ 154,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Bölge Toplamı 295 249,00 287 894,70 264 517,80 238 333,30 293 167,30 312 780,40 

Bölge % 53,93 59,90 60,95 57,14 57,48 59,31 

Diğer Bölgeler 

Bölge Toplamı 700,00 0 0 1 200,00 9 091,00 9 727,00 

Bölge % 0,13 0 0 0,29 1,78 1,84 

Genel Toplam 547 510,00 480 650,00 434 013,40 417 089,80 510 035,30 527 388,50 

Kaynak: Ticaret Bakanlığı, 2020b. 



DİYARBAKIR İLİ OPEN-END PAMUK İPLİĞİ ÜRETİMİ / ÖN FİZİBİLİTE RAPORU 

 

15 
 

2018 yılı verilerine göre Türkiye’de en fazla pamuk üretim alanına sahip illerin; Şanlıurfa (231.430,3 

ha.; %44,62), Aydın (53.689,1 ha.; %10,35), Hatay (48.539,4 ha.; %9,36), Diyarbakır (48.036,8 ha.; 

%9,26), Adana (36.254,3 ha.; %6,99), İzmir (27.743,4 ha.; %5,35) olduğu görülmektedir. Ülkemizde 

en fazla üretim yapılan bu altı ilin toplam ekim alanı, tüm ekim alanının %85,9’unu oluşturmaktadır. 

2018 yılı verilerine göre Akdeniz bölgesinde, 10.394,17 ha. (%19,75); Ege bölgesinde, 10.093,94 ha. 

(%19,14) ve GAP bölgesinde 31.278,04 ha. (%59,31) ekim alanı gerçekleşmiştir. 

Diyarbakır ilçelerinin tarımsal üretim potansiyeli dikkate alındığında Bismil ve Çınar ilçeleri, geniş tarım 

alanlarına sahip komşu ilçeler olarak öne çıkmaktadır. Diyarbakır ili toplam tarım alanının 

%60,53’ünün; Bismil, Sur, Silvan ve Çınar ilçelerinde olduğu görülmektedir. Bu ilçelere ait toplam 

ekilen tarla alanı, 323.796 ha’dır.  

Diyarbakır ili pamuk üretim verileri incelendiğinde, bölgesel olarak 2. büyük üretime sahip il iken, 

ulusal olarak ise üçüncü büyük üretime sahip il olduğu görülmektedir. GAP’ın ikinci büyük sulama 

projesi olan Silvan Barajı, Atatürk Barajı'ndan sonra Türkiye'nin en büyük sulama barajı olma özelliğini 

taşımaktadır. Silvan Projesi, 8 baraj ve 23 sulama tesisinden oluşmaktadır. Proje, Silvan, Pamukçay, 

Ambar, Kuruçay, Başlar, Kıbrıs, Karacalar ve Bulaklıdere barajlarından oluşmaktadır. Proje ile 

235.000 ha alanın sulamaya açılması planlanmaktadır. Gerek ulusal ve gerekse bölgesel olarak 

sulanan alanların artması ile ürün deseni, üretim ve verimde büyük değişimlerin olacağı 

beklenmektedir. 

Diyarbakır ili ilçeler bazında pamuk üretim verileri Tablo 15’te verilmiştir. 

Tablo 15. Diyarbakır İlinin İlçeler Bazında Pamuk Üretim Verileri 

İlçe 
Ekilen Alan (da) 

2005 2010 2015 2016 2017 2018 

Bağlar 230 000 3 085 5 200 3 000 6 000 5 418 

Kayapınar  21 000 15 000 10 000 10 000 10 239 

Yenişehir  76 500 28 500 40 020 55 147 57 603 

Sur  35 000 23 000 20 100 35 500 47 355 

Bismil 190 000 130 000 107 000 124 000 185 000 241 468 

Çınar 89 900 69 000 90 000 90 500 90 500 78 243 

Dicle 1 000  200 210 20 26 

Ergani 7 500 7 500 13 000 15 000 17 000 14 932 

Eğil 15 000 17 000 20 099 20 099 20 099 17 149 

Hani 1 400 350     
Kocaköy 7 000 410     

Kulp  350     
Silvan 30 000 7 000 2 000 2 600 4 500 5 375 

Çermik 12 400 7 000 5 000 6 000 4 000 2 560 

Toplam 584 200 374 195 308 999 331 529 427 766 480 368 

Kütlü Pamuk Verimi (Kg/Dekar) 

Bağlar 428 486 446 614 520 583 

Kayapınar  428 410 452 520 550 

Yenişehir  432 535 540 543 575 

Sur  447 535 612 520 600 

Bismil 390 389 464 491 473 446 

Çınar 370 437 432 548 546 578 

Dicle 350  430 443 450 500 

Ergani 360 447 402 393 529 500 

Eğil 350 340 419 412 520 550 

Hani 330 369     
Kocaköy 350 417     

Kulp  343     
Silvan 385 408 536 589 539 570 

Çermik 325 389 379 442 426 475 
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Ortalama 398 414 457 510 508 509 

Üretim Miktarı Kütlü (Ton) 

Bağlar 98 440 1 500 2 320 1 841 3 120 3 161 

Kayapınar  89 80 6 157 4 518 5 199 5 631 

Yenişehir  33 024 15 258 21 612 29 970 33 110 

Sur  15 647 12 313 12 306 18 458 28 413 

Bismil 74 100 50 535 49 646 60 890 87 443 107 764 

Çınar 33 260 30 176 38 901 49 607 49 445 45 227 

Dicle 315  86 93 9 13 

Ergani 2 700 3 353 5 220 5 893 9 000 7 466 

Eğil 5 250 5 782 8 421 8 271 10 450 9 432 

Hani 462 129     
Kocaköy 2 450 171     

Kulp  120     
Silvan 11 550 2 857 1 071 1 532 2 425 3 064 

Çermik 3 933 2 721 1 896 2 652 1 702 1 216 

Toplam 232 460 154 995 141 289 169 215 217 221 244 497 

Kaynak: TÜİK, 2020; Diyarbakır Tarım ve Orman İl Müdürlüğü, 2020. 

2018 yılı verilerine göre Merkez ilçeler, Bismil ve Çınar ilçelerine ait ekim alanı 440.326 da olup bu 

ilçeler toplam Diyarbakır ili ekim alanının %91,66’sını oluşturmuştur. Bu ilçelerdeki pamuk üretimi 

223.306 ton olup Diyarbakır toplam üretiminin %91,33’ünü oluşturmuştur.  

Dünya pamuk lifi üretiminde son yıllarda Hindistan ilk sırada yer almaktadır. Türkiye son 2 yıldır altıncı 

sırada yer almaktadır. 

Tablo 16. Dünya Pamuk Lif Üretimi (Bin Ton) 

Sıra Ülkeler 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/19 2019/201 

1 Hindistan 5.746 5.865 6.350 5.350 6.000 

2 Çin 5.200 4.900 5.890 6.040 5.800 

3 ABD 2.826 3.738 4.560 4.000 4.310 

4 Brezilya 1.289 1.530 2.010 2.730 2.850 

5 Pakistan 1.537 1.663 1.800 1.670 1.320 

6 Türkiye 640 703 792 977 815 

7 Özbekistan 832 789 800 640 640 

8 Meksika 188 164 335 414 369 

9 Arjantin 214 180 226 257 358 

10 Türkmenistan 300 296 304 300 307 

 Diğer 3.004 3.247 3.609 3.308 3.160 

 Toplam 21.476 23.075 26.676 25.686 25.929 

 Kaynak: ICAC, 2020. 

Türkiye pamuk lifi üretimi tüketimi karşılayamamaktadır. Tablo 17’de görüldüğü üzere son 5 yılda 

üretimin tüketimi karşılama oranı %49-%63 aralığında olmuştur.  

 

 

 
1 2019/2020 rakamları tahmindir. 



DİYARBAKIR İLİ OPEN-END PAMUK İPLİĞİ ÜRETİMİ / ÖN FİZİBİLİTE RAPORU 

 

17 
 

Tablo 17. Türkiye Pamuk Lifi Üretim ve Tüketim Durumu (Bin Ton) 

Sezon Üretim (kütlü) 
Üretim Tüketim** Fark 

Üretimin 

Tüketimi 

Karşılama 

Oranı (%) (Lif) (Lif) (Lif) 

2015/16 2.050 738 1.500 -762 49% 

2016/17 2.100 756 1.455 -699 52% 

2017/18 2.450 882 1.481 -599 60% 

2018/19 2.570 976 1.555 -579 63% 

2019/20 (*) 2.200 814 1.633 -819 50% 

Ortalama 2.274 833 1.525 -692 55% 

   Kaynak: Ticaret Bakanlığı, 2020b. (*) Tahmin – (**) ICAC verisi 

TÜİK verilerine göre 2019/20 sezonunda ülkemizde 2,2 milyon ton kütlü pamuk üretimi yapıldığı, bu 

miktarın karşılığı lif pamuk miktarının ise 814 bin ton olduğu tahmin edilmektedir. 2018/19 sezonunda 

üretimin tüketim karşılama oranı %63’e yükselirken 2019/20 sezonunda %50’ye gerilemiştir (Ticaret 

Bakanlığı, 2020b). 

Türkiye’de 2019 yılında 814 bin ton pamuk lifi üretilmiştir. TRC2 Diyarbakır Şanlıurfa Bölgesi 387 bin 

ton ile en fazla pamuk üretimi yapılan bölge olmuştur. Türkiye pamuk üretiminin %48’i TRC2 

Bölgesi’nde yapılmıştır. Şanlıurfa ili, 300.906 ton ile Türkiye’de en fazla pamuk üretimi yapılan ildir. 

Diyarbakır ili ise 86.472 ton ile en fazla pamuk üretimi yapılan üçüncü ildir. TRC2 Bölgesi tek başına 

son 5 yıldır Türkiye pamuk üretiminin yaklaşık yarısını gerçekleştirmektedir.  

Tablo 18. Türkiye’de İllere ve Yıllara Göre Pamuk Lifi Üretimi 

İller 2015 2016 2017 2018 2019 

Şanlıurfa 329.867 306.859 370.203 390.496 300.906 

Aydın 103.491 117.532 119.216 106.165 91.161 

Diyarbakır 50.866 60.917 78.200 92.909 86.472 

Hatay 75.406 87.248 95.645 100.283 81.246 

Adana 49.901 54.680 60.583 78.335 76.097 

İzmir 43.382 42.767 51.708 59.310 52.511 

Mardin 14.875 15.576 15.064 21.628 24.185 

Manisa 6.330 5.733 11.483 23.253 20.320 

Denizli 11.454 13.755 17.089 16.157 14.133 

Adıyaman 12.553 10.605 11.537 15.441 12.975 

Şırnak 7.426 8.297 8.703 13.465 12.134 

Gaziantep 11.652 10.498 10.545 14.640 10.349 

Mersin 3.296 3.950 7.649 11.824 9.714 

Kahramanmaraş 5.593 5.940 11.561 17.074 8.766 

Antalya 10.746 10.454 9.883 9.437 7.483 

Iğdır 
 

159 684 1.625 1.263 
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Osmaniye 92 93 246 840 1.116 

Muğla 600 550 613 1.086 842 

Batman 116 
 

473 1.133 818 

Kilis 50 57 68 788 620 

Balıkesir 204 224 386 324 347 

Çanakkale 20 11 6 6 302 

Siirt 80 95 455 381 240 

Türkiye 738.000 756.000 882.000 976.600 814.000 

  Kaynak: TÜİK, 2020. 

Yukarıda ayrıntılı bir şekilde verildiği üzere, Diyarbakır önemli bir pamuk üretim merkezi olduğu için 

Diyarbakır’da pamuk ipliği üretiminde kullanılacak pamuk lifi hammaddesi il içinden temin 

edebilecektir.  

İzmir Ticaret Borsası 2020 Eylül Ayı Pamuk Bülteni verilerine göre pamuk fiyatı iç piyasada 10,6 TL, 

Ortalama ithal fiyatı ise 1,5 $’dır.  

Open-end pamuk ipliği üretiminde üretilecek ipliğin numarasına, bükümüne ve kalitesine göre 

değişmekle beraber 1 kg pamuk ipliği üretmek için ortalama 1,13 kg pamuk lifi kullanılmaktadır.   

TOBB kapasite kritelerine göre de iplik üretiminde hammadde ihtiyacı pamuktan % 88, pamuk tipi suni 

ve sentetik elyaftan % 95 oranında faydalanılarak hesaplanmaktadır (TOBB, 2020a). 

2.7. Pazar ve Satış Analizi 

Önceki bölümde Tablo 18’de Türkiye’nin son 5 yıllık pamuk lifi üretim rakamları verilmiştir. Son 5 yıldır 

Türkiye pamuk üretiminin yaklaşık yarısını Diyarbakır ve Şanlıurfa illeri gerçekleştirmektedir. Pamuk 

ipliği fabrikalarının hammaddeye yakın ya da tüketim noktasına yakın yerlerde konumlanması 

gerekmektedir. TRC2 Bölgesi hammadde açısından en avantajlı bölgedir.  

Diyarbakır’da gerçekleştirilmesi planlanan Pamuk İpliği Üretim Tesisi’nin yatırımı için kısa vadede 

hedef pazar; Diyarbakır ve çevre illerde faaliyet gösteren dokuma ve örme tesisleri ile bu tesislere 

satış yapan toptancılar oluşturmaktadır. Yatırımın kısa vadedeki hedef müşteri grubunda Diyarbakır ve 

çevre iller olan Adıyaman, Mardin, Şanlıurfa, Batman, Muş, Bingöl, Elazığ’da faaliyet gösteren 

işletmeler yer almaktadır. Bu bölgede faaliyet gösteren pamuk ipliği alımı yaparak dokuma ve örme 

kumaş üretimi gerçekleştiren toplam işletme sayısının 30 civarında olduğu öngörülmektedir. Ayrıca 

Diyarbakır ve çevre illerde yaklaşık 140 toptancı bulunmaktadır. Yatırımın ilk yılında bu bölgeye 

yönelik yerel yazılı ve görsel kanallar ile fabrikanın tanıtımı yapılacaktır. Ayrıca dokuma ve tekstil 

fabrikalarına birebir ziyaretler düzenlenerek işletmenin tanıtımına katkı sağlanacaktır. Yatırımın orta 

vadedeki hedef pazarını ise Türkiye genelinde pamuk ipliği alımı gerçekleştiren işletmeler ile 

toptancılar oluşturmaktadır. Bu doğrultuda işletme Türkiye genelinde satış yapmak için hem işletme ve 

üretim kapasitesini genişletecek hem de tanınırlığını artırmak için ek faaliyetlerde bulunacaktır. 

Örneğin bünyesinde pazarlama elemanlarına yer vererek Türkiye genelindeki potansiyel alıcılara 

ziyaretler düzenleyecektir. Bunun yanında ulusal yazılı ve görsel basında, sosyal medyada işletmenin 

tanıtımına yönelik reklamlar yayınlatılabilecek ve ilgili yerlere dağıtılmak üzere tanıtım broşürleri 

hazırlanabilecektir. Yatırımın uzun vade hedef pazarı ise Türkiye’nin hâlihazırda pamuk ipliği ihracatı 

gerçekleştirdiği İtalya, Polonya, Almanya gibi ülkeler ile komşu ülkelerden oluşmaktadır. Yatırımcı bu 

aşamada işletme bünyesinde ihracat departmanı oluşturacak ve halen pamuk ipliği alımı 

gerçekleştiren ülkelere ihracat yapmaya başlayacaktır. Bu aşamayı henüz pamuk iplik ihracatı 

yapılmayan ülkelerle çalışmaya başlamanın bir önceki adımı olarak belirtmek mümkündür. Nitekim 
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işletme yukarıda belirtilen ülkelere mal satışı gerçekleştirerek yurt dışı pazarını genişletmeyi ve 

sonraki yıllarda yeni ülkelere de ihracat yapmayı hedeflemektedir. 

Hedeflenen Satış Düzeyi  

Ön fizibiliteye konu iplik tesisi, tam kapasitede 7.776.000 kg/yıl 30/1 pamuk ipliği üretilebilecektir. 

Ortalama %85 kapasite kullanım oranı ile çalışılacağı tahminine göre yıllık 6.609.600 kg pamuk ipliği 

üretileceği öngörülmüştür. 

Tablo 19. Hedeflenen Satış Miktarları 

Yıllar Pamuk İpliği (Kg) 

1 6.609.600 

2 6.609.600 

3 6.609.600 

4 6.609.600 

5 6.609.600 

Satış Fiyatları 

Piyasa koşulları dikkate alınarak Open-end 30/1 pamuk ipliği satış fiyatı 2,6 $/kg olarak 

öngörülmüştür.  

Tablo 20. Birim Satış Fiyatları 

Ürün Birim Satış Fiyatı ($) Birim Satış Fiyatı (TL) 

30/1 % 100 Pamuk İpliği (Kg) 2,6 20,8 

Dağıtım Kanalları 

Diyarbakır’da faaliyete geçirilmesi öngörülen pamuk ipliği üretim tesisinde satışların toptan olarak 

yapılması planlanmaktadır. Yatırımın ilk yıllarında tesiste üretilen ipliklerin sevkiyatı için bir nakliye 

şirketi ile anlaşılacaktır. Nakliye işlemi ikili sözleşmelerde yazılanlar doğrultusunda alıcı tarafından ya 

da tedarikçi tarafından üstlenilmektedir. Sipariş alınan işletmelere ayda iki kere olmak üzere sevkiyat 

gerçekleştirilecektir. Tesisin üretim miktarının artması ile doğru orantılı olarak işletmenin satış 

kapasitesinin de artması ve bu sayede kendi sevkiyat araçlarını edinmesi planlanmaktadır. Bu 

doğrultuda yapılan satışlara karşılık ödemeler peşin gerçekleştirilecektir. 

3. TEKNİK ANALİZ 

3.1.  Kuruluş Yeri Seçimi 

Diyarbakır pamuk üretiminin en fazla olduğu üçüncü ildir. 2019 yılında 86.472 ton üretim ile Türkiye 

pamuk üretiminin yaklaşık %11’ini tek başına gerçekleştirmiştir. Diyarbakır ve Şanlıurfa illerini 

kapsayan TRC2 Bölgesi, Türkiye pamuk üretiminin yaklaşık yarısını gerçekleştirmektedir. 

Diyarbakır’da son yıllarda pamuğu hammadde olarak kullanan tekstil ve hazır giyim sektörü 

yatırımlarında artış gerçekleşmiştir. Diyarbakır OSB’de yapım aşamasında olan arıtma tesisi ile 

beraber boyahane yatırımlarının da devreye girmesi ile tekstil yatırımları daha da hızlanacaktır. Ayrıca 

altyapı çalışmaları bitme aşamasına gelmiş Diyarbakır Tekstil İhtisas OSB’de tekstil ve hazır giyim 

firmalarının faaliyete başlaması ile bölgede pamuk ipliğine olan talep artacaktır. Bölgede üretilen 

pamuk ipliği hammadde olarak yine bölgede önce kumaş ve sonra kumaş hazır giyim ya da ev tekstili 

ürünü olarak tüketilecektir. Böylelikle bölgede tekstil ve hazır giyim üretim değer zinciri güçlenmiş 

olacaktır.  
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İplik üretim tesisleri pamuk lifini hammadde olarak alarak ipliğe dönüştürmektedir. Diyarbakır Şanlıurfa 

illerinde son yıllarda hem iplik hem de kumaş üretimi ve hazır giyim yatırımları hızla artmaktadır. TRC2 

Bölgesi pamuk iplik üretimi için hem hammaddeye sahip olması hem de tüketim noktası olması 

nedeniyle yatırım yeri seçiminde rekabet edebilirlikte ve toplam faktör verimliliğinde büyük avantaj 

yakalamaktadır. 

Diyarbakır ilinde yapılması düşünülen/planlanan pamuk iplik üretim tesisinin ilin üretim potansiyeli, 

nakliye, ulaşım, çevre ve topoğrafik yapı göz önüne alınarak en avantajlı yerde kurulması önem 

taşımaktadır. Diyarbakır OSB bu yatırım için en uygun alan olarak düşünülmektedir. Diyarbakır OSB 

Diyarbakır-Elazığ Karayolu üzerinde Diyarbakır şehir merkezine yaklaşık 22 km mesafede yer 

almaktadır. Diyarbakır OSB’de altyapısı tamamlanmış ve yatırımcılara tahsis edilemeye hazır boş 

sanayi parselleri bulunmaktadır. Diyarbakır OSB’de en fazla yatırım ve istihdam oluşturan sektörlerin 

başında tekstil ve hazır giyim sektörü gelmektedir.  

Söz konusu Open-end pamuk ipliği üretim tesisi için Diyarbakır OSB içinde yaklaşık 20.000 m2 bir 

parsel üzerinde 12.000 m2’lik bir kapalı alan yapılması planlanmaktadır. Arazi seçilirken iplik 

üretiminde kullanılacak makine hattının uzunluğuna göre ve yapı yaklaşma mesafeleri dikkate alınarak 

seçim yapılması gerekmektedir.  

Diyarbakır’da 1974 yılından beri faaliyette olan Dicle Üniversitesi bünyesindeki Ziraat Fakültesi ile her 

yıl çok sayıda ziraat mühendisi mezun etmekte ve birçok araştırma merkezi ile bilimsel çalışmalarına 

devam etmektedir. GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi (GAPUTAEM) bünyesinde 

pamuk üretimi ve pamuk lifininin geliştirilmesi konusunda çalışmalar yürütülmektedir. Enstitü 

bünyesinde pamuk üretiminde verim ve kaliteyi artıracak 2 çeşit geliştirilmiş olup piyasaya 

sunulmuştur. Ayrıca diğer kurum ve kuruluşlar iş birliği ile 10 çeşit daha geliştirilmiştir.  

Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti iş birliğinde finanse edilen, Rekabetçi Sektörler Programı 

çerçevesinde yürütülen "'Pamuk Lifi Üretiminde Bölgesel Sınai İş birliği Projesi" kapsamında 

GAPUTAEM içerisinde Pamuk Lifi Kalite Analiz Laboratuvarı kurulmuştur. Laboratuvar bünyesinde yer 

alan 5 adet HVI 1000 ile pamukta uzunluk/mukavemet, renk-çepel, mikroner, neps ve ultraviyole 

geçirgenliği testleri yapılırken; 1 adet AFIS PRO 2 ile de detaylı neps, uzunluk ve çepel analizleri 

yapılmaktadır.  

3.2. Üretim Teknolojisi  

Üretim Tekniği 

Lifler uzunluk, kalınlık ve dayanıklılık kazandırılmak amacıyla eğrilip bir araya getirilerek iplik elde 

edilir. Eğrilmiş iplikler daha sonra tekrar bükülerek daha kalın ve dayanıklı hale de getirilebilir. İplikler 

örme ve dokuma kumaş üretiminde kullanılabileceği gibi dikiş ipliği olarak da kullanılabilir. İplik elde 

etme aşamasında ring, open-end, friksiyon veya hava jeti yöntemleri kullanılmaktadır. Günümüzde en 

çok ring ve open-end iplikçilik yaygındır. Ring sistemi ile daha ince ve kaliteli iplik elde 

edilebilmektedir. Open-end sistemi ile daha düşük kalitede ürün üretilirken üretim hızı ring sistemine 

göre daha yüksektir. İplikler, elde edilirken kullanılan elyafın özellikleri, düzenliliği, sağlamlığı, 

esnekliği, sertliği ve bükümüne göre farklı türde kumaş elde etmek amacıyla kullanılırlar. 

Open-end iplik üretim aşamaları Şekil 1’de gösterilmiştir. 
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Şekil 1. Open-end İplik Üretim Aşamaları   

 

Kaynak: DOGÜNSİFED, 2012. 

Üretim Aşamaları 

1-Açma, Temizleme ve Taraklama: Materyal hazırlama içindeki en önemli basamak taraklamadır. 

Ancak taraklamadan önceki açma ve temizlemenin de etkin bir şekilde yapılması rotor iplikçiliği 

açısından büyük önem taşımaktadır. Özellikle harman-hallaçta toz uzaklaştırma yeteneği yüksek olan 

makinelerin kullanımı küçük çaplı rotorların randımanlı çalışması için hayati önem taşımaktadır. 

Taraklama sırasında amaçlanan iyi bir paralellik ve neps, toz yabancı madde gibi rahatsız edici 

unsurların hammaddeden uzaklaştırılmasıdır. Son yıllarda üretime giren modern tarak makineleri bu 

amaçların gerçekleştirilebilmesine önemli katkılar sağlamıştır. 

2-Cer Prosesi: İyi bir iplik eğirme için uygun bir bandın hazırlanmış olması gereği bilinen bir gerçektir. 

Birçok araştırmanın sonuçlarına göre bant içindeki liflerin paralellik durumu ile rotor yivinde oluşan lif 

halkasının lif oryantasyon düzgünlüğü arasında önemli bir korelasyon bulunmaktadır. Bu nedenle rotor 

iplik kalitesinin bant hazırlamadan etkilendiğini söylemek mümkündür. İki pasaj cer uygulamasının iplik 

mukavemeti bakımından daha iyi sonuçlar verdiği açıktır. 

3-Tarama: Rotor iplik makinesinde işlenecek materyale tarama uygulanması ile iplik mukavemetinde 

bir artış sağlanabilmektedir. Kısmi tarama (%8'e kadar telef ayrımı) ile kısa liflerin önemli bir bölümü, 

yabancı maddeler, neps vs. ayıklandığı için %15' e varan bir mukavemet artışı sağlanabilmektedir. 

Tam bir tarama uygulamasının (%14-18 telef oranı) mukavemeti daha da artırdığı görülmektedir. 

Taranmış bantların rotor iplikçiliğinde kullanılmasının avantajı sadece mukavemetteki artış değil aynı 

zamanda diğer iplik özelliklerinde de görülen iyileşmelerdir. Bu arada kopuş sayılarında da azalma söz 

konusudur. 
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4-Eğirme Komponentleri: Rotor iplik makinesindeki temel eğirme elemanları eğirme kutusu 

(Spinbox) adı verilen kapalı bir kısım içerisinde bulunmakta ve birbirleri ile uyum içinde çalışmaktadır. 

Burada bulunan eğirme elemanları; 

- Açıcı silindir 

- Rotor 

- Çıkış düzesidir. 

Açıcı Silindir: Açıcı silindirin fonksiyonu band formundaki elyaf kütlesini tek tek lifler haline getirerek 

besleme kanalı vasıtası ile rotora iletmektir. Açma işleminin etkinliği hem yabancı maddelerin 

temizlenmesi hem de iplik kalitesi açısından önemlidir. Ancak liflerin zarar görmemesi için bu işlemin 

mümkün olduğunca hassas yapılması gerekmektedir. Bu açıdan bakıldığında bandın paralellik 

durumu önem taşımaktadır. Bu nedenle iki pasaj cer işleminin uygulanması açma kalitesinin artışına 

yardımcı olmaktadır. Açıcı silindirler için önemli olan iki unsur vardır. Bunlar silindirin hızı ve tipidir. 

Açıcı silindir hızları 5.000-10.000 dev/dak. arasında olup pratikte kullanılan değerler 6500-8500 

dev/dak arasındadır. Piyasada rastlanan silindir çapları da 60-80 mm civarındadır. Açıcı silindirin 

çevresel hızının artışı ( normal uygulamada 35 m/sn düzeyine kadar) silindir üzerindeki sıcaklığın da 

artışına neden olacağı için özellikle yapay lifler işlenirken bu hızın mümkün olduğu kadar düşük 

tutulması zorunludur. Ancak hızın durumu üretilen ipliğin ince yada kalın oluşuna göre de değişmek 

durumundadır. Yüksek miktarda çıkış gerektiren kalın numara ipliklerin üretiminde açıcı silindir hızının 

biraz daha yüksek olması söz konusudur. Açıcı silindir hızının artışının genellikle iplik mukavemet ve 

kopma uzamasında olumsuz, düzgünlük, ince yer, kalın yer ve neps üzerine de olumlu etkileri vardır. 

Açıcı silindirler için silindir üzerindeki garnitürlerin de önemi büyüktür. Günümüzde rotor açıcı 

silindirleri üzerinde testere dişli garnitür formu kullanılmaktadır. OS21 tipi adı verilen ve sentetikler için 

önerilen açıcı silindirde diş açısı daha düşük durumdadır. Bunun nedeni liflerin daha nazik bir şekilde 

ve ısı artışını azaltacak şekilde işlenmesidir. Açma derecesinin artırılması için uç yoğunluğunun bir 

miktar artırılması mümkündür. Çok hassas liflerde 9° açıya sahip garnitürler kullanılmaktadır. 

Rotorlar: Rotor temel eğirme elemanıdır kısımdır. Rotorlarla ilgili olarak; 

- Rotor tipi 

- Rotor çapı 

- Rotor hızı 

gibi parametrelerden söz etmek mümkündür. 

Rotorun tipi ile ilgili olarak rotor duvarının eğimi ve rotor yivinin formu önemlidir. Rotor duvarının eğim 

açısı eksene göre 12° - 50° arasında değişmektedir. Bu açının miktarı rotor imalatçısına göre 

değişmekte ise de genelde rotor hızının artışı ile azalmak durumundadır. Rotor yivi ise iplik haline 

dönüşmeden önce liflerin biriktiği dar bir kanal konumundadır. Bu kanalın genişliği β açısı ile 

belirlenmektedir. Normal koşullarda bu açının değeri 30° ile 60° arasında değişmektedir. Rotor çapı 

azaldıkça bu da azalmaktadır. Geniş yivli rotorlar yumuşak, hacimli ancak nispeten daha düşük 

mukavemetli iplikler üretirler. Dar yivli rotorlarda ise iplik mukavemeti daha fazla olmakla birlikte iplikler 

daha kompakt yapıda olacağından sert tutumlu hale gelmektedir. Ayrıca tüylülük de azalmaktadır. Bu 

nedenlerden dolayı geniş yivli rotorlar ev tekstillerinin ve kalın numara ipliklerin üretiminde 

kullanılmaktadır. Dar yivli, rotorlar ise düzgün yüzeyli ve yüksek mukavemetli ipliklerin üretimi için 

tercih edilmektedir. Ancak rotor yivi dar olduğunda yabancı madde ve tozlar da sıkıca buraya 

presleneceği için yabancı maddelere karşı daha hassastırlar. Geniş yivli rotorlarda yabancı maddeler 

iplik ile birlikte sürüklenerek atıldıkları için rotorun kendi kendini temizleme efekti vardır. Başka bir 

ifade ile moire etkisi oluşma riski dar yivli rotorlarda çok daha yüksektir. Rotor çapı iplik üretim hızını 

ve iplik özelliklerini etkileyen önemli bir faktördür. Kural olarak rotor çapı azaldıkça daha yüksek rotor 

devirlerine çıkmak mümkündür.  Rotor çapının seçimi de hammaddenin durumuna ve iplik numarasına 
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göre yapılmalıdır. Rotor çapını belirleyen en önemli faktör lifin uzunluğudur. Lif uzunluğu arttıkça rotor 

çapının da artması gerekmektedir. Ayrıca iplik numarası kalınlaştıkça da rotor çapının artması 

zorunluluğu vardır. Rotorun devir sayısı üretimin artışına etkili olmaktadır. Ayrıca artan rotor devri ile 

birlikte lifleri rotor yivine doğru bastıran santrifüj etkisi arttığı için lifler daha kompakt bir şekilde rotor 

yivine yerleşirler ve dolayısı mukavemeti ve büküm alımı artar. Rotor hızının artışı özelliklerinin de 

iyileşmesine neden olmaktadır, bağıntılı olarak rotor çapının küçülmesinin de iplik olumlu etkiler 

yaptığını ifade etmek mümkündür. 

5-İplik Çekim Düzesi: Rotorda oluşan iplik, çekim düzesinin ve onu takip eden bir kanalın içinden 

geçerek dışarıya alınır. Rotorun dönüşü ipliğin bu düzenin kenarlarına sürtünerek yuvarlanmasına yol 

açar. Bu şekilde iplik üzerinde bir yalancı büküm etkisi meydana gelir. Bu etkinin büyüklüğü düzenin 

yapısına ve yüzey durumuna bağlıdır. Düze üzerinde yer alabilecek olan çentikler ve kanallar bu etkiyi 

arttırmaktadır. Sonuçta daha düşük büküm uygulama olanağı nedeniyle daha yumuşak ve hacimli 

iplikler üretilebilir. Ancak bu tip düzelerin kullanımı ile lif kırıntıları ve avivaj maddeleri lif üzerinden 

ayrılarak eğirme bileşenlerinin kirlenmesine yol açmaktadır. Düz yapılı düzelerin kullanımı ile düzgün 

yapılı iplikler üretilebilir; ancak bobin oluşumunda iplik katmanları arasındaki tutuculuk azalacağı için 

bununla ilgili bazı problemler ortaya çıkabilir. Bu arada düzenin kenar kısmının yarıçapı fazla olursa 

daha fazla bir temas yüzeyi sağlayacağı için daha düşük büküm değeri ile iplik üretimi yapılabilir. 

Düzelerin aşınması söz konusudur ve zaman zaman değiştirilmeleri önerilmektedir. Düz yapılı düzeler 

dokuma ipliklerinin ve yapay liflerin eğirilmesinde kullanılır. Üzeri çentikli olan düzeler ipliğe bir titreşim 

kazandıracağı için büküm dağılımının daha iyi olmasını sağlamaktadır. Seramik düzeler aşınmaya 

dayanıklıdır ancak sürtünme nedeniyle üzerinde oluşan ısının dağıtılması daha zor olmaktadır. Bu 

nedenle termoplastik yapay liflerin işlenmesinde düz yapılı çelik düzeler tercih edilmelidir. İplik 

düzeden geçtikten sonra çıkış kanalı boyunca ilerleyerek dışarıya alınmaktadır. Bu kanalın boyun 

kısmında iplik ile kanalın duvarı arasında bir sürtünme meydana gelmektedir. Bu sürtünmenin de 

büküm dağılımına olumlu etkileri olmaktadır. Bu sürtünmeyi artırmak için bu noktaya büküm durdurucu 

adı verilen (Torgue - Stop veya twist blocking element) bir parça ilave edilir. Bu parçanın ilavesi ile 

rotor ve düze arasındaki ipliğin üzerinde bulunan büküm seviyesi geçici olarak yükselmektedir. Bu da 

ipliğin oluşum noktasında büküm alımına olumlu bir katkı yapmaktadır. Sonuçta kopuşlar bir miktar 

daha azalmaktadır.  

6-Open-End İşletmelerinde Kalite Kontrol Uygulamaları: Open-end eğirme yöntemiyle iplik üreten 

işletmelerde iplik kalitesini sağlamak ve işletme içinde uygulanan standardizasyonu yakalamak için 

düzenli aralıklarla yapılan test uygulamaları vardır. Bu uygulamalar hammaddeden ipliğe kadar 

yapılmakta ve ilk aşamadan itibaren kalite kontrol altına alınmaktadır.  Open-end eğirme işletmesi 

tarafından alınan hammaddelerin istenilen özellikleri taşıyıp taşımadığını anlamak için bir dizi testler 

yapılır. Bunlar görsel olabildiği gibi (Pamuk experinin bilgi ve becerisine bağlı olarak) çoğunlukla test 

makineleri ile yapılır. Öncelikle gelen pamuk balyalarının her birinden gerekli testleri yapmak için 

yetecek kadar numune alınır. Numune alırken dikkat edilecek husus balyanın tam yüzeyinden değil de 

içe doğru zarar görmemiş bölgeden alınmasıdır. Alınan numuneler mor ışık altında incelenerek renk 

tayini yapılır. İplik renginin her bölgede aynı olması için ve boyamada daha sonra kumaşta hata 

olmaması için gereklidir. Rotor eğirme sisteminde temizlik önlemi olduğundan pamuktaki böceklerden 

gelen zararların anlaşılması için her numunenin değişik bölgelerinden elyaflar alınarak düz bir zemine 

serilir. Üzerine bu böceklerden gelen artıkları, zararlı maddeleri boyayarak renk değişimini sağlayan 

boya sıkılır. İlk sıkıldığında boya turuncu bir renktedir. Sonra sarı ve yeşile döner. Ara renkler 

eğirmede fazla sorun çıkartmasa da koyu yeşil renk zararlı maddeleri çok olduğunu gösterir. Bu 

maddeler yapışkan olduğu için iplik üretim sürecini ve dolayısıyla iplik kalitesini etkiler. 

Kullanılacak Makine ve Ekipmanlar 

Open-end iplik yatırımında gerekli olan makine ve ekipman listesi aşağıda verilmiştir. Genellikle İsviçre 

menşeli open end iplik makinalarının kullanılması öngörülmüştür.  
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Tablo 21. Gerekli Makine Ekipman Listesi 

No Makine-Ekipman ve Tefrişatlar Adet 

1 Otomatik Balya Açıcı 2 

2 Telef Açıcı 2 

3 Temizleyici 2 

4 Harmanlayıcı-Karıştırıcı 2 

5 Açıcı Silindir 2 

6 Yabancı Elyaf Ayırma Sistemi 2 

7 Magic Eye Modülü 2 

8 Kondenser 2 

9 Telef Toplama Sistemi ile Elektronik Kontrol Bileşenleri 1 

10 Cer Makinesi Tip SB-D 45 6 

11 Cer Makinesi Tip RSB-D 45 6 

12 Cerler için Gerekli Aksesuarlar 1 

13 Open-End Makinesi 10 

14 Open-End Makinesi için Gerekli Aksesuarlar 1 

15 Kaldırma Tertibatı ile Metal Çubuk 1 

16 Kondüsyonlama ve Fikse Makinesi 1 

17 Harman-Hallaç Makineleri için Gerekli Aksesuarlar 1 

18 Tarak 13 

19 Tarak Makineleri için Gerekli Aksesuarlar 1 

20 Pnömatik Elyaf Taşıyıcı 1 

3.3. İnsan Kaynakları 

Diyarbakır’da il nüfusunun eğitim kademelerine göre durumu Tablo 22’de verilmiştir. 

Tablo 22. Diyarbakır Nüfusunun Eğitim Kademelerine Göre Durumu 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Toplam (15 yaş ve üzeri nüfus) 1.084.089 1.103.358 1.124.887 1.152.283 1.174.221 

Okuma yazma bilmeyen 121.262 115.094 107.390 100.418 90.577 

Okuma yazma bilen fakat bir okul bitirmeyen 164.424 155.952 151.678 134.318 113.231 

İlkokul mezunu 180.971 181.620 190.070 158.571 139.583 

İlköğretim mezunu 203.390 181.847 187.357 191.305 97.330 

Ortaokul veya dengi mezunu 111.291 142.093 146.643 195.923 315.661 

Lise veya dengi mezunu 177.675 191.806 196.434 214.626 250.069 

Yüksekokul veya fakülte mezunu 114.244 124.481 130.090 140.680 150.163 

Yüksek lisans mezunu 5.246 5.375 10.079 11.442 12.623 

Doktora mezunu 1.499 1.483 1.794 1.814 1.873 

Kaynak: TÜİK, 2020. 

Dicle Üniversitesi Diyarbakır Teknik Bilimler Meslek Yüksek Okulunda Tekstil Teknolojisi Programı ile 

ön lisans eğitimi verilmektedir. Tekstil Teknolojisi Programı, tekstil ve hazır giyim sektörünün ihtiyaç 
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duyduğu alanlarda nitelikli insangücü temininde başvurulan kaynakların başında yer almaktadır. Bu 

programla, endüstrinin ihtiyaç duyduğu niteliklere sahip, yenilikçi düşünce sistemine uyum sağlamış, 

problem çözme becerisi yüksek ve teorik bilgilerini iş hayatının gerçeklerine adapte edebilen 

teknikerlerin yetiştirilmesi hedeflenmektedir. Her yıl 40 öğrenci kontenjanı ile 2 yılı kapsayan eğitim-

öğretim sürecinde, genel kültür derslerinin yanı sıra mesleki dersler teorik ve uygulamalı olarak 

verilmektedir.  

Diyarbakır ilinde 2019 yılında çalışma çağındaki nüfusun toplam nüfusa oranı %62,4, genç nüfusun 

çalışma çağındaki nüfusa oranı %30 olmuştur. 

Tablo 23. Diyarbakır’da Genç Nüfus 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Çalışma çağındaki nüfus (15-65 yaş) 1.016.516 1.033.418 1.052.623 1.077.106 1.096.338 

Genç nüfus (15-24 yaş) 335.687 335.415 332.310 332.353 328.391 

Toplam nüfus 1.654.196 1.673.119 1.699.901 1.732.396 1.756.353 

Çalışma çağındaki nüfusun toplam 

nüfusa oranı (%) 
61,5 61,8 61,9 62,2 62,4 

Genç nüfusun çalışma çağındaki 

nüfusa oranı (%) 
33,0 32,5 31,6 30,9 30,0 

Kaynak: TÜİK, 2020. 

Diyarbakır genç nüfus yapısına sahip olup genç iş gücü potansiyeli yüksektir. Diyarbakır’da 

yatırımlarda genel olarak işgücüne erişim konusunda sıkıntı yaşanmamaktadır. Diyarbakır’da Vali 

Gökhan Aydıner Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi’nde Tekstil Teknoloji alanında eğitim verilmektedir. 

Mezun öğrenciler iplik üretim tesislerinde istihdam edilebilmektedir. 

Open-end pamuk ipliği üretim tesisinde çalışması gereken kadrolar ve personel sayısı Tablo 24’te  

verilmiştir. Personel maaşları SGK primleri ve stopajlar dahil edilerek brüt olarak hesaplanmıştır.  

Tablo 24. Gerekli İnsan Kaynağı 

Pozisyon 
Aylık Brüt Ücretler 

(TL) 

Aylık Brüt 

Ücretler ($) 

Personel 

Sayısı 

Yıllık Brüt 

Ücretler ($) 

Genel Müdür 20.000 2.500 1 30.000 

Üretim Müdürü 15.000 1.875 1 22.500 

Teknik Müdür 12.000 1.500 1 18.000 

Üretim (Usta) 6.000 750 3 27.000 

Üretim (İşçi) 3.460 433 130 674.700 

Bakım Onarım 3.460 433 3 15.570 

Kalite Kontrol 5.000 625 2 15.000 

Muhasebe ve İdari İşler 1.398 175 2 4.194 

Pazarlama 5.000 625 2 15.000 

Şoför 3.460 433 1 5.190 

Sekreter 3.460 433 1 5.190 

Bekçi 3.460 433 3 15.570 

Toplam 150 847.914 
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Buna göre yatırım kapsamında istihdam edilecek 150 personel için brüt maaş harcaması için yıllık 

6.783.312,00 TL (847.914 $) hesaplanmıştır. 

4. FİNANSAL ANALİZ 

4.1.  Sabit Yatırım Tutarı 

Yapılan maliyet incelemesinde 7.776.000 kg/yıl kapasiteli open-end pamuk ipliği üretim tesisi için 

gerekli bina inşaat yapımı ve makine ekipman alımları planlanmıştır. Maliyet hesaplaması TL ve Dolar 

($) olarak yapılmıştır.  Hesaplamalarda 1 $, 8 TL olarak dikkate alınmıştır.. Yapım işlerinde 2020 Yılı 

Yapı Yaklaşık Birim Maliyetleri Tebliği dikkate alınmıştır. 

Etüt ve Proje Giderleri: 

Etüt - proje ve kontrollük hizmet giderleri 160.000 TL (20.000 $) olarak hesaplanmıştır. 

Arsa Gideri 

Diyarbakır OSB’de arsa fiyatı 2020 yılı için 47,5 TL/m2’dir. Buna göre tesis için arsa harcaması: 20.000 

m2 x 47,5 TL/m2 = 950.000 TL (118.750 $) olarak hesaplanmıştır. 

Yapım İşleri 

Yatırım kapsamında 12.000 m2 fabrika binası yapılması planlanmaktadır. Bina inşaat giderleri 

hesaplanırken Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nın 2020 yılı yapı yaklaşık birim maliyetleri kapsamında 2. 

Grup C sınıfı sanayi tesisleri için belirlenmiş 820 TL/ m2 (102,5 $/ m2) birim fiyatı esas alınmıştır. Buna 

göre toplam bina inşaat harcaması olarak 12.000 m2 *820 TL=9.840.000 TL (1.230.000 $) 

hesaplanmıştır. 

Makine-Ekipman: 

Open-end iplik üretim tesisi için gerekli makine ve ekipmanlar ve maliyetleri aşağıdaki tabloda 

verilmiştir. Makine ve teçhizatlar için KDV hariç toplam 13.945.512 $ harcama öngörülmüştür.  

Tablo 25. Gerekli Makina Ekipman Listesi ve Maliyeti 

Makine-Ekipman 
Birim Fiyat 

(USD) 
Adet Toplam (USD) 

Otomatik Balya Açıcı 94.474 2 188.948 

Telef Açıcı 59.376 2 118.752 

Temizleyici 32.987 2 65.973 

Harmanlayıcı-Karıştırıcı 84.446 2 168.892 

Açıcı Silindir 42.223 2 84.446 

Yabancı Elyaf Ayırma Sistemi 126.669 2 253.338 

Magic Eye Modülü 63.312 2 126.624 

Kondenser 8.577 2 17.153 

Telef Toplama Sistemi ile Elektronik Kontrol Bileşenleri 52.779 1 52.779 

Cer Makinesi Tip SB-D 45 52.834 6 317.004 

Cer Makinesi Tip RSB-D 45 65.973 6 395.840 

Cerler için Gerekli Aksesuarlar 1.118 1 1.118 

Open-End Makinesi 963.211 10 9.632.115 

Open-End Makinesi için Gerekli Aksesuarlar 7.257 1 7.257 
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Kaldırma Tertibatı ile Metal Çubuk 3.958 1 3.958 

Kondüsyonlama ve Fikse Makinesi 132.841 1 132.841 

Harman-Hallaç Makineleri için Gerekli Aksesuarlar 8.708 1 8.708 

Tarak 170.211 13 2.212.747 

Tarak Makineleri için Gerekli Aksesuarlar 18.473 1 18.473 

Pnömatik Elyaf Taşıyıcı 138.544 1 138.544 

Toplam 13.945.512 

Toplam Sabit Yatırım Tutarı: 

Open-end pamuk ipliği üretimi ön fizibilite çalışmasına esas toplam yatırım tutarına ilişkin bilgiler Tablo 

26’da verilmiştir. 

Tablo 26. Toplam Sabit Yatırım Tutarı 

S.No Sabit Yatırım Giderleri Miktar Birimi Birim Fiyatı Toplam Tutan ($) 

A. Etüt-Proje, Mühendislik ve Kontrollük Giderleri 20.000 

1 
Etüt-Proje, Mühendislik ve 

Kontrollük Giderleri 
1 Adet 20.000 20.000 

B. İnşaat Giderleri (Toprak İşleri, Alt yapı, Üst yapı vb.) 1.348.750 

1 Arsa Gideri 20.000 m2 5,94 118.750 

2 Fabrika Binası 1 Adet 1.230.000 1.230.000 

C. Makine ve Teçhizat Giderleri 13.945.512 

D. Diğer Giderler 418.365 

1 Taşıma ve Sigorta Giderleri 418.365 

Toplam 15.732.627 

Open-end iplik üretim tesisi yatırımı kapsamında ön görülen yatırım maliyeti tutarı 20.000 $ etüt-proje, 

mühendislik ve kontrollük hizmet işi, 1.230.000 $ yapım işi, 13.945.512 $ makine-ekipman, 418.365 $ 

taşıma ve sigorta gideri olmak üzere toplam yatırım maliyeti 15.732.627 $ olarak hesaplanmıştır.  

4.2. Yatırımın Geri Dönüş Süresi 

Yıllık satış düzeyi ayrıntıları raporun “2.7 Pazar ve Satış” bölümünde verilmiştir. Yıllık 6.609.600 kg/yıl 

satış miktarı öngörülmüştür. Üretilecek ipliğin birim satış fiyatı 2,6 $/kg olarak belirlenmiştir. Yıllık 

17.184.960 $ satış geliri elde edileceği tahmin edilmektedir. 

Sektördeki firmalarla yapılan görüşmelerde yatırımın geri dönüş süresinin 8-10 yıl arasında olabileceği 

belirlenmiştir.  

5. ÇEVRESEL VE SOSYAL ETKİ ANALİZİ 

Söz konusu yatırım, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 16.12.2003 tarih ve 25318 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan Çevresel Etki Değerlendirme (ÇED) Yönetmeliği kapsamına giren 

faaliyetlerden değildir. Bu nedenle yatırım aşamasında ÇED raporunun hazırlanmasına gerek yoktur. 

Türkiye pamuğunun yaklaşık olarak yarısı Diyarbakır ve Şanlıurfa illerinde yetiştirilmektedir. Daha 

sonra bu pamuklar büyük oranda diğer illere giderek iplik ve kumaş haline getirildikten sonra tekrar 

bölgemizdeki konfeksiyon işletmelerine kumaş olarak gelmektedir. Bölgemizde kurulacak iplik 

fabrikaları sayesinde bölgedeki pamuk nihai hazır giyim ürünü olana kadar bölgede işlenerek gereksiz 

taşıma işlemleri elimine edilecektir. Böylelikle taşıma kaynaklı CO2 salınımının önüne geçilmiş 
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olacaktır. Yatırım kapsamında doğrudan 150 kişi istihdam edilmesi yüksek işsiz genç nüfusa sahip 

Diyarbakır ilinin başta ekonomisine daha sonra sosyal alana olumlu katkı sunacaktır. Ortalama hane 

halkı büyüklüğünün 4,8 kişi olduğu Diyarbakır ilinde yatırım kapsamında yaklaşık 720 kişinin olumlu 

etkileneceği tahmin edilmektedir.  
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Ek-1: Fizibilite Çalışması için Gerekli Olabilecek Analizler  

Yatırımcı tarafından hazırlanacak detaylı fizibilitede, aşağıda yer alan analizlerin asgari düzeyde 

yapılması ve makine-teçhizat listesinin hazırlanması önerilmektedir. 

• Ekonomik Kapasite Kullanım Oranı (KKO) 

Sektörün mevcut durumu ile önümüzdeki dönem için sektörde beklenen gelişmeler, firmanın 

rekabet gücü, sektördeki deneyimi, faaliyete geçtikten sonra hedeflediği üretim-satış rakamları 

dikkate alınarak hesaplanan ekonomik kapasite kullanım oranları tahmini tesis işletmeye geçtikten 

sonraki beş yıl için yapılabilir. 

Ekonomik KKO= Öngörülen Yıllık Üretim Miktarı /Teknik Kapasite 

• Üretim Akım Şeması 

Fizibilite konusu ürünün bir birim üretilmesi için gereken hammadde, yardımcı madde miktarları ile 

üretimle ilgili diğer prosesleri içeren akım şeması hazırlanacaktır. 

• İş Akış Şeması 

Fizibilite kapsamında kurulacak tesisin birimlerinde gerçekleştirilecek faaliyetleri tanımlayan iş akış 

şeması hazırlanabilir. 

• Toplam Yatırım Tutarı 

Yatırım tutarını oluşturan harcama kalemleri yıllara sari olarak tablo formatında hazırlanabilir. 

• Tesis İşletme Gelir-Gider Hesabı 

Tesis işletmeye geçtikten sonra tam kapasitede oluşturması öngörülen yıllık gelir gider hesabına 

yönelik tablolar hazırlanabilir. 

• İşletme Sermayesi 

İşletmelerin günlük işletme faaliyetlerini yürütebilmeleri bakımından gerekli olan nakit ve benzeri 

varlıklar ile bir yıl içinde nakde dönüşebilecek varlıklara dair tahmini tutarlar tablo formunda 

gösterilebilir. 

• Finansman Kaynakları 

Yatırım için gerekli olan finansal kaynaklar; kısa vadeli yabancı kaynaklar, uzun vadeli yabancı 

kaynaklar ve öz kaynakların toplamından oluşmaktadır. Söz konusu finansal kaynaklara ilişkin 

koşullar ve maliyetler belirtilebilir. 

• Yatırımın Kârlılığı 

Yatırımı değerlendirmede en önemli yöntemlerden olan yatırımın kârlılığının ölçümü aşağıdaki 

formül ile gerçekleştirilebilir. 

Yatırımın Kârlılığı= Net Kâr / Toplam Yatırım Tutarı 
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• Nakit Akım Tablosu 

Yıllar itibariyle yatırımda oluşması öngörülen nakit akışını gözlemlemek amacıyla tablo 

hazırlanabilir. 

• Geri Ödeme Dönemi Yöntemi 

Geri Ödeme Dönemi Yöntemi kullanılarak hangi dönem yatırımın amorti edildiği hesaplanabilir. 

• Net Bugünkü Değer Analizi 

Projenin uygulanabilir olması için, yıllar itibariyle nakit akışlarının belirli bir indirgeme oranı ile 

bugünkü değerinin bulunarak, bulunan tutardan yatırım giderinin çıkarılmasıyla oluşan rakamın 

sıfıra eşit veya büyük olması gerekmektedir. Analiz yapılırken kullanılacak formül aşağıda yer 

almaktadır. 

NBD = Z (NA,/(l-k)t) t=0 

NAt : t. Dönemdeki Nakit Akışı 

k: Faiz Oranı 

n: Yatırımın Kapsadığı Dönem Sayısı 

• Cari Oran 

Cari Oran, yatırımın kısa vadeli borç ödeyebilme gücünü ölçer. Cari oranın 1,5-2 civarında olması 

yeterli kabul edilmektedir. Formülü aşağıda yer almaktadır. 

Cari Oran = Dönen Varlıklar/ Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Likidite Oranı, yatırımın bir yıl içinde stoklarını satamaması durumunda bir yıl içinde nakde 

dönüşebilecek diğer varlıklarıyla kısa vadeli borçlarını karşılayabilme gücünü gösterir. Likidite 

Oranının 1 olması yeterli kabul edilmektedir. Formülü aşağıda yer almaktadır. 

Likidite Oranı= (Dönen Varlıklar- Stoklar)/Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Söz konusu iki oran, yukarıdaki formüller kullanılmak suretiyle bu bölümde hesaplanabilir. 

• Başabas Noktası 

Başabaş noktası, bir firmanın hiçbir kar elde etmeden, zararlarını karşılayabildiği noktayı/seviyeyi 

belirtir. Diğer bir açıdan ise bir firmanın, giderlerini karşılayabildiği nokta da denilebilir. Başabaş 

noktası birim fiyat, birim değişken gider ve sabit giderler ile hesaplanır. Ayrıca sadece sabit giderler 

ve katkı payı ile de hesaplanabilir. 

Başabaş Noktası = Sabit Giderler / (Birim Fiyat-Birim Değişken Gider)  
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Ek-2: Yerli/İthal Makine-Teçhizat Listesi 

İthal Makine / 

Teçhizat Adı 
Miktarı 

Birimi 

(Adet, kg, 

m3 vb.) 

F.O.B. 
Birim 

Fiyatı ($) 

Birim 

Maliyeti 

(KDV Hariç, 

TL) 

Toplam 

Maliyet (KDV 

Hariç, TL) 

İlgili Olduğu 

Faaliyet Adı 

       

       

       

       

       

       

       

 

Yerli Makine / 

Teçhizat Adı 
Miktarı 

Birimi 

(Adet, kg, 

m3 vb.) 

Birim Maliyeti 

(KDV Hariç, TL) 

Toplam Maliyeti 

(KDV Hariç, TL) 

İlgili Olduğu 

Faaliyet Adı 
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